
Formes de présentation alphabétiques
Intervalle : FB00–FB4F
  
Ce fichier comprend un extrait des tableaux des caractères et de la liste des noms des caractères pour
Le Standard Unicode, version 17.0
 
Ce fichier pourra être modifié à tout moment sans avertissement pour intégrer des corrections ou d’autres mises à jour du
standard Unicode.
La liste à jour des erreurs connues peut être consultée sur https://www.unicode.org/errata/
 
Avertissement
Ces tableaux servent de référence en ligne aux caractères inclus dans la version 17.0 du standard Unicode mais ne
fournissent pas toute l’information requise pour la prise en charge des écritures selon le standard Unicode. Pour une
bonne compréhension de l’utilisation des caractères illustrés dans ce fichier, veuillez consulter les parties correspondantes
du Standard Unicode, version 17.0, disponible en ligne sur https://www.unicode.org/versions/Unicode17.0.0/, ainsi que
les annexes du standard Unicode, les autres rapports et standards techniques Unicode, et la base de données Unicode,
tous également disponibles sur la Toile. 
 
Voir https://www.unicode.org/ucd/ et https://www.unicode.org/reports/
 
Une compréhension approfondie de ces documents complémentaires est nécessaire pour toute mise en œuvre
d’Unicode réussie.
 
Polices de caractères
L’apparence des glyphes de référence dans les tableaux n’est pas normative. Des variations considérables peuvent exister
d’une police à l’autre.
 
Voir la liste sur https://www.unicode.org/charts/fonts.html
 
Modalités d’utilisation
© 1991-2025 Unicode, Inc. Cette publication est protégée par le droit d’auteur et une autorisation doit être obtenue
auprès d’Unicode, Inc. avant toute reproduction, modification ou autre utilisation non permise par les conditions
d’utilisation (https://www.unicode.org/copyright.html). Plus précisément, vous pouvez réaliser des copies de cette
publication et l’annoter ou la traduire uniquement pour un usage personnel ou interne à une entreprise, et non pour une
distribution publique, à condition que toutes les copies et modifications reproduisent intégralement les mentions de droit
d’auteur et autres mentions légales contenues dans l’original. Vous ne pouvez pas réaliser de copies de cette publication
ou y apporter des modifications pour une distribution publique ni l’incorporer en tout ou en partie dans un produit ou
une publication sans l’autorisation écrite expresse d’Unicode.
 
Le Consortium Unicode accorde spécifiquement à l’ISO une licence pour produire de tels tableaux afin de présenter le
répertoire des caractères couvert par cette norme comme une référence essentielle et officielle.
 
Unicode utilise la plupart des polices sous licence restreinte de leurs propriétaires d’origine. Vous ne pouvez pas extraire,
copier, modifier ou distribuer des polices ou des données de polices à partir des produits Unicode, y compris cette
publication, sans une licence accordée par les propriétaires de ces polices.
 
L’utilisation de tous les produits Unicode, y compris cette publication, est régie par les conditions d’utilisation d’Unicode
(https://www.unicode.org/copyright.html). Les auteurs, contributeurs et éditeurs ont apporté le plus grand soin à la
préparation de cette publication, mais n’offrent aucune garantie, explicite ou implicite, de quelque nature que ce soit et
déclinent toute responsabilité quant aux erreurs ou omissions, ainsi qu’aux dommages directs, indirects ou accessoires
qui pourraient en découler. Cette publication est fournie « en l’état », gratuitement, pour la commodité des utilisateurs.
 
Unicode et le logo Unicode sont des marques déposées d’Unicode, Inc., aux États-Unis et dans d’autres pays.



Le Standard Unicode Version 17.0, Copyright © 1991-2025 Unicode, Inc. Tous droits réservés. 1228

FB4FFormes de présentation alphabétiquesFB00

FB0 FB1 FB2 FB3 FB4

ff

fi

fl

ffi

ffl

st

st

մն

մե

մի

վն

մխ

יִ

$ﬞ

ײַ

ע

א

ד

ה

כ

ל

ם

ר

ת

+

שׁ

שׂ

שּׁ

שּׂ

אַ

אָ

אּ

בּ

גּ

דּ

הּ

וּ

זּ

טּ

יּ

ךּ

כּ

לּ

מּ

נּ

סּ

ףּ

פּ

צּ

קּ

רּ

שּ

תּ

וֹ

בֿ

כֿ

פֿ

אל

FB00

FB01

FB02

FB03

FB04

FB05

FB06

FB13

FB14

FB15

FB16

FB17

FB1D

FB1E

FB1F

FB20

FB21

FB22

FB23

FB24

FB25

FB26

FB27

FB28

FB29

FB2A

FB2B

FB2C

FB2D

FB2E

FB2F

FB30

FB31

FB32

FB33

FB34

FB35

FB36

FB38

FB39

FB3A

FB3B

FB3C

FB3E

FB40

FB41

FB43

FB44

FB46

FB47

FB48

FB49

FB4A

FB4B

FB4C

FB4D

FB4E

FB4F

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

A

B

C

D

E

F



Le Standard Unicode Version 17.0, Copyright © 1991-2025 Unicode, Inc. Tous droits réservés. 1229

FB49Formes de présentation alphabétiquesFB00

FB29 + LETTRE HÉBRAÏQUE ALTERNATIVE SIGNE PLUS
≈ <police> 002B +  signe plus

FB2A שׁ LETTRE HÉBRAÏQUE CHINE POINT CHINE
≡ 05E9 05  שC1 $ ׁ 

FB2B שׂ LETTRE HÉBRAÏQUE CHINE POINT SINE
≡ 05E9 05  שC2 $ ׂ 

FB2C שּׁ LETTRE HÉBRAÏQUE CHINE DAGUÈCH ET POINT
CHINE
≡ FB49 ּ05  שC1 $ ׁ 

FB2D שּׂ LETTRE HÉBRAÏQUE CHINE DAGUÈCH ET POINT
SINE
≡ FB49 ּ05  שC2 $ ׂ 

FB2E אַ LETTRE HÉBRAÏQUE ALEF PATAH
≡ 05D0 05  אB7 $ ַ 

FB2F אָ LETTRE HÉBRAÏQUE ALEF QAMATS
≡ 05D0 05  אB8 $ ָ 

FB30 אּ LETTRE HÉBRAÏQUE ALEF MAPIQ
≡ 05D0 05  אBC $ ּ 

FB31 בּ LETTRE HÉBRAÏQUE BÈT DAGUÈCH
≡ 05D1 05  בBC $ ּ 

FB32 גּ LETTRE HÉBRAÏQUE GUIMEL DAGUÈCH
≡ 05D2 05  גBC $ ּ 

FB33 דּ LETTRE HÉBRAÏQUE DALÈT DAGUÈCH
≡ 05D3 05  דBC $ ּ 

FB34 הּ LETTRE HÉBRAÏQUE HÈ MAPIQ
≡ 05D4 05  הBC $ ּ 

FB35 וּ LETTRE HÉBRAÏQUE WAW DAGUÈCH
≡ 05D5 05  וBC $ּ 

FB36 זּ LETTRE HÉBRAÏQUE ZAÏN DAGUÈCH
≡ 05D6 05  זBC $ּ 

FB37 " <réservé>
FB38 טּ LETTRE HÉBRAÏQUE TÈT DAGUÈCH

≡ 05D8 05  טBC $ ּ 
FB39 יּ LETTRE HÉBRAÏQUE YOD DAGUÈCH

≡ 05D9 05  יBC $ּ 
FB3A ךּ LETTRE HÉBRAÏQUE KAF FINAL DAGUÈCH

≡ 05DA 05  ךBC $ ּ 
FB3B כּ LETTRE HÉBRAÏQUE KAF DAGUÈCH

≡ 05DB 05  כBC $ ּ 
FB3C לּ LETTRE HÉBRAÏQUE LAMÈD DAGUÈCH

≡ 05DC 05  לBC $ ּ 
FB3D " <réservé>
FB3E מּ LETTRE HÉBRAÏQUE MÉM DAGUÈCH

≡ 05DE 05  מBC $ ּ 
FB3F " <réservé>
FB40 נּ LETTRE HÉBRAÏQUE NOUN DAGUÈCH

≡ 05E0 05  נBC $ ּ 
FB41 סּ LETTRE HÉBRAÏQUE SAMÈKH DAGUÈCH

≡ 05E1 05  סBC $ ּ 
FB42 " <réservé>
FB43 ףּ LETTRE HÉBRAÏQUE PÉ FINAL DAGUÈCH

≡ 05E3 05  ףBC $ ּ 
FB44 פּ LETTRE HÉBRAÏQUE PÉ DAGUÈCH

≡ 05E4 05  פBC $ ּ 
FB45 " <réservé>
FB46 צּ LETTRE HÉBRAÏQUE TSADÉ DAGUÈCH

≡ 05E6 05  צBC $ ּ 
FB47 קּ LETTRE HÉBRAÏQUE QOUF DAGUÈCH

≡ 05E7 05  קBC $ ּ 
FB48 רּ LETTRE HÉBRAÏQUE RÈCH DAGUÈCH

≡ 05E8 05  רBC $ ּ 
FB49 שּ LETTRE HÉBRAÏQUE CHINE DAGUÈCH

≡ 05E9 05  שBC $ ּ 

Ligatures latines
Voir le bloc Latin de base à partir de la valeur 1F600.
FB00 ff LIGATURE MINUSCULE LATINE FF

≈ 0066 f  0066 f 
FB01 fi LIGATURE MINUSCULE LATINE FI

≈ 0066 f  0069 i 
FB02 fl LIGATURE MINUSCULE LATINE FL

≈ 0066 f  006C l 
FB03 ffi LIGATURE MINUSCULE LATINE FFI

≈ 0066 f  0066 f  0069 i 
FB04 ffl LIGATURE MINUSCULE LATINE FFL

≈ 0066 f  0066 f  006C l 
FB05 st LIGATURE MINUSCULE LATINE S LONG T

≈ 017F ſ  0074 t 
FB06 st LIGATURE MINUSCULE LATINE ST

≈ 0073 s  0074 t 
Ligatures arméniennes
Voir le bloc Arménien à partir de la valeur 0530.
FB13 մն LIGATURE MINUSCULE ARMÉNIENNE MÈN

NOU
≈ 0574 մ  0576 ն 

FB14 մե LIGATURE MINUSCULE ARMÉNIENNE MÈN
YÈTCH
≈ 0574 մ  0565 ե 

FB15 մի LIGATURE MINUSCULE ARMÉNIENNE MÈN INI
≈ 0574 մ  056B ի 

FB16 վն LIGATURE MINUSCULE ARMÉNIENNE VÈV NOU
≈ 057E վ  0576 ն 

FB17 մխ LIGATURE MINUSCULE ARMÉNIENNE MÈN KHÉ
≈ 0574 մ  056D խ 

Formes de présentation hébraïques
Voir le bloc Hébreu à partir de la valeur 0590.
FB1D יִ LETTRE HÉBRAÏQUE YOD HIRIK

≡ 05D9 05  יB4 $ ִ 
FB1E $ﬞ POINT HÉBREU JUDÉO-ESPAGNOL VARIKA

• une variante de glyphe de 05BF $ ֿ 
FB1F ײַ LIGATURE HÉBRAÏQUE YIDICHE YOD YOD

PATAH
≡ 05F2 05  ײB7 $ ַ 

FB20 ע LETTRE HÉBRAÏQUE ALTERNATIVE 'AÏN
• cette forme du ʿaïn n’a pas de hampe

descendante, on l’utilise avec les signes
souscrits
≈ <police> 05E2 ע  lettre hébraïque ’aïn

FB21 א LETTRE HÉBRAÏQUE LARGE ALEF
≈ <police> 05D0 א  lettre hébraïque alef

FB22 ד LETTRE HÉBRAÏQUE LARGE DALÈT
≈ <police> 05D3 ד  lettre hébraïque dalèt

FB23 ה LETTRE HÉBRAÏQUE LARGE HÈ
≈ <police> 05D4 ה  lettre hébraïque hè

FB24 כ LETTRE HÉBRAÏQUE LARGE KAF
≈ <police> 05DB כ  lettre hébraïque kaf

FB25 ל LETTRE HÉBRAÏQUE LARGE LAMÈD
≈ <police> 05DC ל  lettre hébraïque lamèd

FB26 ם LETTRE HÉBRAÏQUE LARGE MÉM FINAL
≈ <police> 05DD ם  lettre hébraïque mém final

FB27 ר LETTRE HÉBRAÏQUE LARGE RÈCH
≈ <police> 05E8 ר  lettre hébraïque rèch

FB28 ת LETTRE HÉBRAÏQUE LARGE TAW
≈ <police> 05EA ת  lettre hébraïque taw



Le Standard Unicode Version 17.0, Copyright © 1991-2025 Unicode, Inc. Tous droits réservés. 1230

FB4FFormes de présentation alphabétiquesFB4A

FB4A תּ LETTRE HÉBRAÏQUE TAW DAGUÈCH
≡ 05EA 05  תBC $ ּ 

FB4B וֹ LETTRE HÉBRAÏQUE WAW HOLAM
≡ 05D5 05  וB9 $ ֹ 

FB4C בֿ LETTRE HÉBRAÏQUE BÈT RAFE
≡ 05D1 05  בBF $ ֿ 

FB4D כֿ LETTRE HÉBRAÏQUE KAF RAFE
≡ 05DB 05  כBF $ ֿ 

FB4E פֿ LETTRE HÉBRAÏQUE PÉ RAFE
≡ 05E4 05  פBF $ ֿ 

FB4F אל LIGATURE HÉBRAÏQUE ALEF LAMÈD
≈ 05D0 05  אDC ל 


	Formes de présentation alphabétiques

