

Formes de présentation alphabétiques

Intervalle : FB00–FB4F

Ce fichier comprend un extrait des tableaux des caractères et de la liste des noms des caractères pour *Le Standard Unicode, version 17.0*.

Ce fichier pourra être modifié à tout moment sans avertissement pour intégrer des corrections ou d'autres mises à jour du standard Unicode.

La liste à jour des erreurs connues peut être consultée sur <https://www.unicode.org/errata/>

Avertissement

Ces tableaux servent de référence en ligne aux caractères inclus dans la version 17.0 du standard Unicode mais ne fournissent pas toute l'information requise pour la prise en charge des écritures selon le standard Unicode. Pour une bonne compréhension de l'utilisation des caractères illustrés dans ce fichier, veuillez consulter les parties correspondantes du Standard Unicode, version 17.0, disponible en ligne sur <https://www.unicode.org/versions/Unicode17.0.0/>, ainsi que les annexes du standard Unicode, les autres rapports et standards techniques Unicode, et la base de données Unicode, tous également disponibles sur la Toile.

Voir <https://www.unicode.org/ucd/> et <https://www.unicode.org/reports/>

Une compréhension approfondie de ces documents complémentaires est nécessaire pour toute mise en œuvre d'Unicode réussie.

Police de caractères

L'apparence des glyphes de référence dans les tableaux n'est pas normative. Des variations considérables peuvent exister d'une police à l'autre.

Voir la liste sur <https://www.unicode.org/charts/fonts.html>

Modalités d'utilisation

© 1991-2025 Unicode, Inc. Cette publication est protégée par le droit d'auteur et une autorisation doit être obtenue auprès d'Unicode, Inc. avant toute reproduction, modification ou autre utilisation non permise par les conditions d'utilisation (<https://www.unicode.org/copyright.html>). Plus précisément, vous pouvez réaliser des copies de cette publication et l'annoter ou la traduire uniquement pour un usage personnel ou interne à une entreprise, et non pour une distribution publique, à condition que toutes les copies et modifications reproduisent intégralement les mentions de droit d'auteur et autres mentions légales contenues dans l'original. Vous ne pouvez pas réaliser de copies de cette publication ou y apporter des modifications pour une distribution publique ni l'inclure en tout ou en partie dans un produit ou une publication sans l'autorisation écrite expresse d'Unicode.

Le Consortium Unicode accorde spécifiquement à l'ISO une licence pour produire de tels tableaux afin de présenter le répertoire des caractères couvert par cette norme comme une référence essentielle et officielle.

Unicode utilise la plupart des polices sous licence restreinte de leurs propriétaires d'origine. Vous ne pouvez pas extraire, copier, modifier ou distribuer des polices ou des données de polices à partir des produits Unicode, y compris cette publication, sans une licence accordée par les propriétaires de ces polices.

L'utilisation de tous les produits Unicode, y compris cette publication, est régie par les conditions d'utilisation d'Unicode (<https://www.unicode.org/copyright.html>). Les auteurs, contributeurs et éditeurs ont apporté le plus grand soin à la préparation de cette publication, mais n'offrent aucune garantie, explicite ou implicite, de quelque nature que ce soit et déclinent toute responsabilité quant aux erreurs ou omissions, ainsi qu'aux dommages directs, indirects ou accessoires qui pourraient en découler. Cette publication est fournie « en l'état », gratuitement, pour la commodité des utilisateurs.

Unicode et le logo Unicode sont des marques déposées d'Unicode, Inc., aux États-Unis et dans d'autres pays.

	FB0	FB1	FB2	FB3	FB4
0	ff FB00		נ FB20	א FB30	כ FB40
1	fi FB01		ץ FB21	ם FB31	ס FB41
2	fl FB02		ך FB22	ׂ FB32	
3	ffi FB03	ſſ FB13	ׁ FB23	ׂ FB33	׆ FB43
4	ffl FB04	ſſ FB14	ׁ FB24	ׂ FB34	׆ FB44
5	ft FB05	ſſ FB15	ל FB25	ׂ FB35	
6	ſt FB06	ſſ FB16	ׁ FB26	ׂ FB36	׆ FB46
7		ſſ FB17	ר FB27		ׂ FB47
8			ת FB28	ׂ FB38	׆ FB48
9			ׁ FB29	ׂ FB39	׆ FB49
A			ׁ FB2A	ׁ FB3A	ׁ FB4A
B			ׁ FB2B	ׁ FB3B	ׁ FB4B
C			ׁ FB2C	ׁ FB3C	ׁ FB4C
D		ׁ FB1D	ׁ FB2D		ׁ FB4D
E		ׁ FB1E	ׁ FB2E	ׁ FB3E	ׁ FB4E
F		ׁ FB1F	ׁ FB2F		ׁ FB4F

Ligatures latines

Voir le bloc Latin de base à partir de la valeur 1F600.

FB00	ff	LIGATURE MINUSCULE LATINE FF ≈ 0066 f 0066 f
FB01	fi	LIGATURE MINUSCULE LATINE FI ≈ 0066 f 0069 i
FB02	fl	LIGATURE MINUSCULE LATINE FL ≈ 0066 f 006C1
FB03	ffi	LIGATURE MINUSCULE LATINE FFI ≈ 0066 f 0066 f 0069 i
FB04	ffl	LIGATURE MINUSCULE LATINE FFL ≈ 0066 f 0066 f 006C1
FB05	ft	LIGATURE MINUSCULE LATINE S LONG T ≈ 017F f 0074 t
FB06	st	LIGATURE MINUSCULE LATINE ST ≈ 0073 s 0074 t

Ligatures arméniennes

Voir le bloc Arménien à partir de la valeur 0530.

FB13	մ	LIGATURE MINUSCULE ARMÉNIENNE MÈN NOU ≈ 0574 մ 0576 ն
FB14	մ	LIGATURE MINUSCULE ARMÉNIENNE MÈN YÈTCH ≈ 0574 մ 0565 ե
FB15	մ	LIGATURE MINUSCULE ARMÉNIENNE MÈN INI ≈ 0574 մ 056B ի
FB16	մ	LIGATURE MINUSCULE ARMÉNIENNE VÈV NOU ≈ 057E մ 0576 ն
FB17	մ	LIGATURE MINUSCULE ARMÉNIENNE MÈN KHÉ ≈ 0574 մ 056D ի

Formes de présentation hébraïques

Voir le bloc Hébreu à partir de la valeur 0590

FB29	LETTRÉ HÉBRAÏQUE ALTERNATIVE SIGNE PLUS ≈ <police> 002B + signe plus
FB2A	LETTRÉ HÉBRAÏQUE CHINE POINT CHINE ≡ 05E9 ⚷ 05C1 ◊
FB2B	LETTRÉ HÉBRAÏQUE CHINE POINT SINE ≡ 05E9 ⚷ 05C2 ◌
FB2C	LETTRÉ HÉBRAÏQUE CHINE DAGUÈCH ET POINT CHINE ≡ FB49 ⚷ 05C1 ◊
FB2D	LETTRÉ HÉBRAÏQUE CHINE DAGUÈCH ET POINT SINE ≡ FB49 ⚷ 05C2 ◌
FB2E	LETTRÉ HÉBRAÏQUE ALEF PATAH ≡ 05D0 ⚸ 05B7 ♀
FB2F	LETTRÉ HÉBRAÏQUE ALEF QAMATS ≡ 05D0 ⚸ 05B8 ♀
FB30	LETTRÉ HÉBRAÏQUE ALEF MAPIQ ≡ 05D0 ⚸ 05BC ◌
FB31	LETTRÉ HÉBRAÏQUE BÈT DAGUÈCH ≡ 05D1 ⚹ 05BC ◌
FB32	LETTRÉ HÉBRAÏQUE GUIMEL DAGUÈCH ≡ 05D2 ⚺ 05BC ◌
FB33	LETTRÉ HÉBRAÏQUE DALÈT DAGUÈCH ≡ 05D3 ⚻ 05BC ◌
FB34	LETTRÉ HÉBRAÏQUE HÈ MAPIQ ≡ 05D4 ⚽ 05BC ◌
FB35	LETTRÉ HÉBRAÏQUE WAW DAGUÈCH ≡ 05D5 ⚾ 05BC ◌
FB36	LETTRÉ HÉBRAÏQUE ZAÏN DAGUÈCH ≡ 05D6 ⚿ 05BC ◌
FB37	<réservé>
FB38	LETTRÉ HÉBRAÏQUE TÈT DAGUÈCH ≡ 05D8 ⚧ 05BC ◌
FB39	LETTRÉ HÉBRAÏQUE YOD DAGUÈCH ≡ 05D9 ⚩ 05BC ◌
FB3A	LETTRÉ HÉBRAÏQUE KAF FINAL DAGUÈCH ≡ 05DA ⚪ 05BC ◌
FB3B	LETTRÉ HÉBRAÏQUE KAF DAGUÈCH ≡ 05DB ⚫ 05BC ◌
FB3C	LETTRÉ HÉBRAÏQUE LAMÈD DAGUÈCH ≡ 05DC ⚭ 05BC ◌
FB3D	<réservé>
FB3E	LETTRÉ HÉBRAÏQUE MÉM DAGUÈCH ≡ 05DE ⚯ 05BC ◌
FB3F	<réservé>
FB40	LETTRÉ HÉBRAÏQUE NOUN DAGUÈCH ≡ 05E0 ⚱ 05BC ◌
FB41	LETTRÉ HÉBRAÏQUE SAMÈKH DAGUÈCH ≡ 05E1 ⚲ 05BC ◌
FB42	<réservé>
FB43	LETTRÉ HÉBRAÏQUE PÉ FINAL DAGUÈCH ≡ 05E3 ⚴ 05BC ◌
FB44	LETTRÉ HÉBRAÏQUE PÉ DAGUÈCH ≡ 05E4 ⚵ 05BC ◌
FB45	<réservé>
FB46	LETTRÉ HÉBRAÏQUE TSADÉ DAGUÈCH ≡ 05E6 ⚶ 05BC ◌
FB47	LETTRÉ HÉBRAÏQUE QOUF DAGUÈCH ≡ 05E7 ⚷ 05BC ◌
FB48	LETTRÉ HÉBRAÏQUE RÈCH DAGUÈCH ≡ 05E8 ⚹ 05BC ◌
FB49	LETTRÉ HÉBRAÏQUE CHINE DAGUÈCH ≡ 05E9 ⚷ 05BC ◌

- FB4A ⚫ LETTRE HÉBRAÏQUE TAW DAGUÈCH
≡ 05EA ⚫ 05BC ◊
- FB4B ⚪ LETTRE HÉBRAÏQUE WAW HOLAM
≡ 05D5 ⚪ 05B9 ◊
- FB4C ⚬ LETTRE HÉBRAÏQUE BÈT RAFE
≡ 05D1 ⚬ 05BF ◊
- FB4D ⚭ LETTRE HÉBRAÏQUE KAF RAFE
≡ 05DB ⚭ 05BF ◊
- FB4E ⚮ LETTRE HÉBRAÏQUE PÉ RAFE
≡ 05E4 ⚮ 05BF ◊
- FB4F ⚯ LIGATURE HÉBRAÏQUE ALEF LAMÈD
≈ 05D0 ⚯ 05DC ⚯